D d d d 2 singulas

singulas thesauri partes exscriptas atq. exsignatas continebant, prout scilicet confectae eae tabulae fuerant, tunc cum thesauri ipsi ab Ioanne uigesimo altero Collegio Auenionensi custodiendi traderentur. Postquam attulere Canonici MODOETIENSIS earum litterarum exemplum, subsignauit Archiepiscopus id exemplum sua manu, tabulaeque publicas eiusmodi subsignationis iussit confici per Petrum Vercellensem, qui ipsi A. A&is erat. Has litteras, aliaque commendatitias tradidit Ioanni Baldirono MODOETIENSI, qui profectus Archiepiscopi Municipij sui nomine, sine mora Auenionem, facile à Pont. Max. impetrauit, ut referri MODOETIAM thesauros annueret, eosque anno millesimo trecētesimo quadragésimo quarto, die, qui Sanctæ Crucis inuentioni sacer erat, traditos esse Matthæo Veronensium Episcopo reperi in urbis eius annalibus; ab eo transmissos esse MODOETIAM in eadem arca, in qua conditi fuissent, cum Auenione asseruarentur. Alij, non statim eos esse transmissos tradunt ab Episcopo Veronense sicut retuli; sed Episcopum, postquam sibi traditi fuissent à Pont. Max. misisse de ea re litteras ad Archiep. Ioannem, ut diceret ipse, quid fieri uellet. Archiepiscopi deinde iussu Canonicos misisse Gratianum Aro-nensem e suo Collegio; datas huic ab Archiepiscopo simul, & Luchino litteras, quæ legationi fidē adstruerent, missumque cum eo Guidū Calicē principū ipsorū nomine, quò plus etiam autoritatis postulato esset; legationem hanc Mediolanū rediisse cū thesauris, &  
ad

ad vitanda latrocinia protectionem expectasse legati, quem Pontifex in Apuliam ad coronandum ibi Regem mittebat. Caeterum, siue missi statim thesauri Mediolanum fuerint ab Episcopo Veronense, siue missis Auenionem legatis relati domum, illud constat, Archiepiscopum Ioannem, simul atque arcam in potestate habuerit, unà cum praecipuis e Clero processisse Modoetiam, atq. ibi singulas res in ara maxima collocasse sua manu, prout à ministris ex arca de proprio ordine in manum tradebantur, remq. testato descriptam sicuti gesta fuisset; scribas, Petrum Vercellensem, & Othorinum Niguardam fuisse. Si uelim ego in Ecclesiastico hoc opere praetermittere quicquid Archiepiscoporum principumue posteris, minus fortasse placitum credam, ne honesta quidem, & gloriosa fidem habebunt. Et memorari tristes ambiguo-  
sae domorum casus oportet, ut magna earumdem decora, magnisq. consilijs & virtutibus administrata res cum fide atque auctoritate accipiantur. Perculit enim hoc tempore Vicecomitum domum casus inhonestus, de quo Bernardinus Corius refere proximus memoriae temporum eorum scriptor; referamq. ego, quia notabile custodiendis, matrimonij exemplum erit, & quia calamitas ea perpetuum Archiepiscopo Ioanni moerorem attulisse visa est, ob labem quae sibi imposita per mulierculae vnus intemperantiam videbatur. Fusca Flisca, quam alio nomine Habelam appellabant, erat Luchini principis vxor, nullius quidem antea flagitij comperta,  
sed

sed procaciorē semper cultu, quā honestam matronam deceret; concursatrix eadem et vaga, & amica celebritatum omnium, quod ferme muliebrem malum est. Haec mulier, cū audiret celebrari sermonibus eius caeremoniae apparatus, qua Venetijs sacro Ascensionis die, darentur nuptialia dona pelago, mira cupiditate exarserat visendi spectaculi eius, facileq; ab Luchino coniuge impetrauit, ut cum feminarum aliarum grege illuc usque deportaretur. Elegit ipsa quas voluit ex familia sua, caeteraq; nobilitate multas adultas virgines, & matronas quibus forma virginum duraret, eique mulierum turbae, sexus virilis nobilitas aggregauerat se se, siue erga principis vxorem obsequio, siue iuuenilibus quisque studijs erga muliebrem eum comitatum. Ad Laudem Pompeiā paratis instructisq; nauibus commiserat se se flumini; ac ne singulos exequar muliebris agminis incessus & dedecora omnia; Corii verbum huiusmodi est; dormitasse cum Vgolino Isabellam vxorem Vicecomitis, ceteramq; turbam virorum, & mulierum nihilo honestius inter se egisse. Negotium fuisse tam effraene, & incautum, ut antequam peregrinabunda illa multitudo cum Duce sua rediret domum, nosceret suam vnaquaeq; domus calamitatem; ac postquam redierant, parante Luchino venenum in adulteram suam, anteuertit ipsa maritumq; sustulerit. Creditum id publice dictumq; est; nec caeteri perinde segnes ad vindicandam mulierum suarum impudicitiam fuere; venenique moras adspernati quidam, violenter & palam

Iam exercuere iras. Sublato igitur per adulteram vxoris dolum Luchino, imperium, & summa rerum omnium ad Ioannem Archiepiscopum venit, & statim exacto in ipsius verba Sacramento, cuncta ei obediebant. Mansere autem tunc haec subiectae Vicecomiti vrbes. Mediolanum, Crema, Hasta, Alexandria, Alba, Vercellae, Nouaria, Bobium, Bergomum, Nouocomum, Brixia, Cremona, Placentia, Parma, Laus Pompeia, Haec tunc vrbes Archiepiscopo Ioanni Sacramentum dixerunt; ciuiliaque iam hinc Ecclesiasticis multo magis etiam quam antea immiscebantur vnica rerum serie & contextu casuum, atque consiliorum vno, cum Princeps Archiepiscopusque idem cuncta moderaretur, cunctaque ageret ad regiae propere magnitudinis formam. Transtulerat is sedem in Palatium, cuius vestigia iuxta D. Georgij Aedem monstrantur in hunc diem; inde iura populis dabantur; Metropolis illuc vniuersa spectabat. Ibi tractabantur foedera, societates, arma, ceremoniae, ritusque sacrorum; potentiaque tanta finitimis etiam principibus terrori erat; nec nisi quibus amicitia foedusve cum Vicecomite intercederet, stabilem esse sibi fortunam putabant. Itaque principis Archiepiscopi huius aula, ueluti totius Italiae forum habebatur; ac foedus expetiuerunt cum eo, Sabaudus, & Gebennensis, quae maximae potentiae maximique terroris nomina inter dominantes erant. At Genuenses, antea bellare cum Vicecomitibus soliti, & per id maxime tempus irritatis ad bellum animis, exterriti iam, & attoniti tantis opibus